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Punkt 1: Pulje for Bæredygtig grøn Byudvikling

15/3495

Resumé
Den 20. april 2015 har Kolding Kommune indsendt ansøgninger til puljen for Bæredygtig Byudvikling, der udmøntes af
Erhvervsstyrelsen med regionalfondsmidler. Kolding Kommune har udviklet projekterne ”Smart Spildevand” og ”Bedre
Brug af Byggeaffald”.
 
Projekterne er i tråd med Kolding Kommunes vision og udvalgspolitikkerne for henholdsvis Miljøudvalg, Teknikudvalget
og Plan- og Boligudvalget.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Teknikudvalget og Plan- og Boligudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Miljøudvalget, Teknikudvalget og Plan- og Boligudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Puljen adresserer udfordringerne, der kommer ved, at flere og flere flytter ind til de store byer. For at imødekomme disse
udfordringer, ønskes der iværksat projekter, der på samme tid understøtter Kolding Kommunes vision og politikområder,
på følgende områder:
 
Visionens mål:
Iværksætteri og uddannelse: Projektet har til formål at øge andelen af innovative virksomheder, hvor
uddannelsesinstitutionerne deltager, ligesom der er mulighed for studerende for at få økonomisk hjælp til at udvikle en
ide.
Design: Der afholdes innovationslabs, hvor designmetoder benyttes til at udvikle nye ideer.
 
Politik:
Følgende er uddrag fra udvalgspolitikkerne, der understøttes af dette projekt:
 
Miljøudvalget:
Projektet understøtter udvalgets ønske om at sikre at miljømæssig, økonomisk og social bæredygtighed er et overordnet
princip. Det bidager til arbejdet henimod en fossilfri energiforsyning. Endelig bidrager det til udvalgets fokus spildevand
– herunder særligt fokus på dialog og inddragelse af borgere.
 
Teknikudvalget:
Projektet understøtter udvalgets ønske om at afprøve nye teknologier med henblik på at finde fremtidens bæredygtige
løsninger. Det bidrager til at øge graden af genbrug, som er et væsentligt element i et bæredygtigt vækstsamfund. Endelig
er der fokus på innovative løsningsmodeller.
 
Plan og Boligudvalget:
Projektet understøtter udvalgets ønske om at afprøve nye tendenser inden for byplanlægning og stille kommunens byrum
til rådighed for demonstrationsprojekter, tests og nye ideer.
 
Helt konkret for puljen:
 

1. Affaldshåndtering og forebyggelse af affald: Effektiv og innovativ håndtering af byggeaffald.
2. Klima, vand og byer: Effektiv håndtering af vand gennem smarte byløsninger.

 
For at komme i betragtning til puljen, var der følgende grundlæggende krav:
 

Kommunen skal have en ”Integreret Byudviklingsstrategi”.
Der skal indsendes to projekter – det ene skal øge andelen af innovative små og mellemstore virksomheder, og det
andet skal reducere energiforbruget i forbindelse med spildevand og/eller byggeaffald.



Kun byer med mere end 30.000 indbyggere kan søge.

 
Ansøgningen er blevet udarbejdet i tæt samarbejde med Kolding Spildevand A/S og med Green Network som
konsulenter.
 
”Den Integrerede Byudviklingsstrategi” er et sammenskriv af allerede eksisterende strategier som f.eks.
kommuneplanstrategi, strategisk energiplan, klimatilpasningsplan, velfærdsstrategi, erhvervsstrategi, affaldsplan,
socialøkonomisk strategi m.v. Der er således ikke nye visioner og mål i ”Den Integrerede Byudviklingsstrategi”, men
alene tale om et sammenskriv, der er målrettet puljens krav.
 
Projekterne:
 
”Smart Spildevand” – indeholder følgende delprojekter:
 
Slotssøen anvendes som regnvandsbassin:

Der etableres intelligente styringssystemer.
Vandstanden i søen nedreguleres før et større regnskyl indtræder. Dermed kan søen forberedes til at modtage større
mængder af overfladevand.

 
Dette projekt vil skabe synergi til klimatilpasningsprojektet, der kan takstfinansieres gennem Kolding Spildevand A/S.
Der er elementer af det store, samlede projekt, der kun kan finansieres af den ene pulje og elementer, der kun kan
finansieres af den anden pulje.
 
Boligforeninger i Brændkjær-området. Her laves rekreative og illustrative løsninger, vandløb og mulighed for at ”lege”
med vand:
 

Skaterbaner og andre rekreative anlæg.
En it-model for den miljømæssige rentabilitet inden arbejdet udføres.
Projektet kræver separering af overfladevandet fra spildevandet.

 
Dette område er udvalgt, da det er et forholdsvis stort område, og der opnås flere synergier. Det er i tilknytning til en
større boligforening, som projektet forventes at kunne tilføre en værdi.
 
”Bedre Brug af Byggeaffald” – indeholder følgende delprojekter:
 
Virksomheder, der håndterer affald – eller nye, der ønsker at arbejde med genbrug af byggeaffald, inviteres til at deltage i
projektet. Der vil blive afholdt 4 labs, hvor fagfolk, studerende m.v. inviteres til at drøfte problemstillingen og komme
med løsninger. Projektet rummer ligeledes mulighed for at interesserede virksomheder kan søge om et mindre kontant
tilskud (op til 50.000 kr.) til at arbejde med at udvikle en forretningsmodel.
 
Økonomi:  
Projekterne er på tilsammen 8.900.000 kr. Der gives tilskud på 50 % svarende til 4.450.000 kr. fra Erhvervsstyrelsen.
 

 Medarbejdertimer
Kolding
Kommune–

Renovationsafd.
Kolding K.

Kolding
Spildevand

Andre
aktører

Tilskud

Smart
Spildevand

  3.434.950  3.434.950

Bedre brug
af
byggeaffald

500.000 250.000  261.850 1.011.850

Ialt 500.000 250.000 3.434.950 261.850 4.450.000

 



 
Tidsplan:
Projekterne kan starte, så snart tilskuddet tildeles.
Tilsagn/afslag forventes at falde i juni måned 2015.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.

Beslutning Teknikudvalget den 01-06-2015
Godkendt.

Beslutning Plan- og Boligudvalget den 08-06-2015
Godkendt.



Punkt 2: Forslag til tillæg 14 til spildevandsplan

14/19624

Resumé
Der er udarbejdet tillæg 14 til Spildevandsplan 2012-2019 for at ændre kloakeringsmulighederne i et nyt boligområde ved
Kærtoften i Jordrup.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,

at tillæg 14 til gældende spildevandsplan vedtages.

Sagsfremstilling
Ved Kærtoften i Jordrup er et ubebygget areal udlagt til separatkloakering. Separatkloakering betyder at Kolding
Spildevand A/S etablerer kloaksystem til separat håndtering af spildevand og regnvand.  Udstykker ønsker området udlagt
til spildevandskloakering. Det betyder, at udstykker selv skal håndtere regnvandet på arealet og at Kolding Spildevand
A/S alene håndterer spildevandet. Til gengæld skal der ikke betales fuldt tilslutningsbidrag.
 
Forslaget har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger fra den 8. januar 2015 til den 5. marts 2015. Der er ikke
indkommet indsigelser mod forslaget.

Nuværende status: Planlagt separatkloakeret
Fremover: spildevandskloakeret
 
Boligområdet kommer til at rumme 22 nye parceller.
 
Et nærliggende regnvandsbassin kan ikke udvides pga. pladsproblemer. Derfor ønsker udstykker at nedsive regnvandet og
kun aflede sanitært spildevand.
 
Ved en spildevandskloakering skal udstykker selv håndtere regnvand på området. Sanitært spildevand vil blive håndteret
af Kolding Spildevand A/S. Ved denne løsning skal der alene betales 60 % tilslutningsbidrag. Tilslutningsbidraget ligger
p.t. på 50.000 kr. Udgiften til at håndtere spildevandet på området kendes ikke og kan variere afhængigt af hvilken
løsning, der vælges og hvilken, der er nødvendig.
 
Hvorvidt det er muligt at håndtere regnvand på området, beror på en konkret vurdering fra Forvaltningen, og er blandt
andet afhængig af nedsivningsforhold i området, og forurening i jorden. I denne sag, har Forvaltningen vurderet, at lokal
håndtering af regnvandet på området vil være muligt.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Forslaget indstilles til godkendelse.

Bilag

Forslag til tillæg 14 til spildevandsplanen.pdf



Punkt 3: Kolding Kommunes forslag til vandhandleplan efter de reviderede
statslige vandplaner (1. generation) sendes i offentlig høring

15/7618

Resumé
Forvaltningen har udarbejdet en Vandhandleplan for Kolding Kommune. Planen er en revideret udgave af den
Vandhandleplan, som blev udarbejdet og vedtaget af det daværende Plan- og Miljøudvalg i 2012.
 
Årsagen til at planen nu revideres er, at de statslige vandplaner (1. generation) har været stærkt forsinkede, bl.a. fordi de
af Natur- og Miljøklagenævnet blev underkendt i december 2012. Vandplanerne er således først blevet vedtaget den 30.
oktober 2014.
 
Alle landets kommuner skal nu udarbejde nye Vandhandleplaner, der beskriver forskellige indsatser, der skal sikre, at
f.eks. vandløb, der ikke har en tilfredsstillende miljøtilstand, får en god miljøtilstand.
 
Forslaget til den kommunale vandhandleplan skal sendes i offentlig høring med en høringsperiode på mindst 8 uger.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at det udarbejdede forslag til Vandhandleplan for Kolding Kommune sendes i offentlig høring i otte uger.

Sagsfremstilling
De statslige vandplaner har været stærkt forsinkede, bl.a. fordi de af Natur- og Miljøklagenævnet blev underkendt i
december 2012. Vandplanerne er således først blevet vedtaget den 30. oktober 2014.
 
Tilbage i 2012 udarbejdede Kolding Kommune en Vandhandleplan, som blev vedtaget af det daværende Plan- og
Miljøudvalg. Men på grund af ovennævnte underkendelse, kom den ikke til at gælde. Denne vandhandleplan er således en
revideret og opdateret udgave af planen fra 2012.
 
I forhold til første version har en lang række vandløbsprojekter ændret status, fordi vedtagelsen af to bekendtgørelser har
gjort det muligt for kommunerne siden 2013 at iværksætte forskellige indsatser i vandløbene på trods af, at vandplanerne
ikke var vedtaget. Det drejer sig om Bekendtgørelse om tilskud til kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering
og Bekendtgørelse om kriterier for vurdering af kommunale projekter vedr. vandløbsrestaurering. Via disse ordninger kan
kommunerne søge om fuld finansiering af udgifterne til forundersøgelserne samt realiseringen af projekterne.
 
Kolding Kommune har på denne måde i perioden fra 2013 til foråret 2015 gennemført eller igangsat i alt 27
vandløbsprojekter. Heraf er de 19 projekter, der har fjernet spærringer i vandløbene, 5 rørlagte vandløb er blevet frilagte
og endelig er 3 vandløb blevet restaureret med udlægning af sten og grus. Indsatsernes geografiske placering og type
fremgår af vandhandleplanens figur 4.4, side 16.
 
Desuden har omkring 500 ejendomme i det åbne land fået ny forbedret spildevandsrensning og der er udarbejdet 2
indsatsplaner for beskyttelse af grundvandet på Stenderup-halvøen og i Vonsild-området. Endelig er to
vådområdeprojekter i henholdsvis Birkemosen og Apotekerengen under realisering og et vådområdeprojekt ved Kær
Mølle å er opgivet og et fjerde ved Hejls Bæk er sat i bero pga. manglende lodsejeropbakning.
 
På baggrund af Statens vandplaner (1. generation) skal alle landets kommuner udarbejde en Vandhandleplan, der
beskriver forskellige indsatser, der skal sikre, at f.eks. vandløb, der ikke har en tilfredsstillende miljøtilstand, får en god
miljøtilstand.
 
Danmark er inddelt i 23 hovedvandoplande, og Staten har udarbejdet en vandplan for hvert af disse. Vandplanerne er en
ny plantype med seksårige planperioder (2010-2015, 2015-2021 og 2021-2027). De statslige vandplaner erstatter
regionplanernes retningslinjer på vandområdet.
 
Statens vandplaner indeholder indsatser og retningslinjer, der har bindende virkning overfor myndighedernes fysiske
planlægning og administration i forhold til de enkelte vandforekomster samt konkrete indsatser. Vandplanerne indeholder



en redegørelse for de enkelte vandområder og beskriver de påkrævede handlinger.
 
Handleplanen er udarbejdet efter bestemmelserne i bekendtgørelse om kommunalbestyrelsens vandhandleplaner
(Bekendtgørelse nr. 1219 af 15. december 2011), som er udarbejdet i medfør af § 31 a stk. 3 i Miljømålsloven.
 
Planen beskriver Kolding Kommunes bidrag til realisering af de besluttede indsatser. For 1. planperiode drejer det sig
bl.a. om indsatser i forhold til forbedring af miljøforholdene i vandløbene samt etablering af vådområder, der kan reducere
udledningerne af kvælstof til fjorde og kystområder.
 
Staten har udarbejdet meget konkrete indsatsprogrammer for de enkelte vandområder, hvor Kolding Kommune er
omfattet af:
 
- Hovedvandopland 1.10 – Vadehavet og
- Hovedvandopland 1.11 – Lillebælt/Jylland.
 
Vandoplandene går på tværs af kommunegrænserne og der er derfor indgået et samarbejde på tværs af kommunegrænsen
med Fredericia, Haderslev og Vejen.
 
Ifølge Bekendtgørelse nr. 1219 om kommunalbestyrelsens vandhandleplaner skal handleplanen indeholde:
 
1. Oplysning om kommunens indsats i vandplanperioden, herunder realiseringsrækkefølge og tidspunkt samt prioritering
af den forventede indsats (bekendtgørelsens §§ 4 og 5)
 
2. Redegørelse for forholdet til anden relevant planlægning (bekendtgørelsens § 3)
 
3. Kortbilag med de foranstaltninger kommunalbestyrelsen igangsætter (bekendtgørelsens § 4. stk. 2)
 
Forslaget til den kommunale vandhandleplan skal sendes i offentlig høring med en høringsperiode på mindst 8 uger.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.

Bilag

Kolding Kommunes vandhandleplan - 2010-2015 - med bilag - Høringsudgave- VER 2.pdf



Punkt 4: Ansøgning om udgiftsneutrale anlægsbevillinger til
forundersøgelser for miljøprojekter

15/7961

Resumé
Der søges om udgiftsneutrale anlægsbevillinger i 2015.
 
Projekterne omfatter vandløbsrestaureringsprojekter jf. bekendtgørelse nr. 1019 af 29. oktober 2012 om tilskud til
kommunale projekter vedrørende vandløbsrestaurering.
 
Naturerhvervsstyrelsen har givet tilsagn om at dække samtlige projektomkostninger.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningerne imødekommes.

Sagsfremstilling
Første generation af statens vandplaner angiver, at kommunerne skal gennemføre en række
vandløbsrestaureringsprojekter for at sikre god økologisk tilstand i  udvalgte vandløb.
Kolding Kommune har på den baggrund fået tilsagn om tilskud til at gennemføre en række forundersøgelser ved udvalgte
vandløbsspærringer, rørlagte strækninger og strækninger med dårlige fysiske forhold, for at tage stilling til hvilke tiltag,
der skal iværksættes for at opfylde kravet fra vandplanen. Derudover har Staten givet tilsagn om tilskud til gennemførelse
af en række realiseringsprojekter, der tidligere er forundersøgt.
 
Alle undersøgelser gennemføres i løbet af 2015/16. Projekterne er udgiftsneutrale, idet By- og Udviklingsforvaltningen
har fået tilsagn om, at Naturstyrelsen dækker samtlige projektomkostninger.
 
By- og Udviklingsforvaltningen sender ansøgning om anlægsbevilling til forundersøgelser/realiseringer for nedenstående
miljøprojekter.
 
De ansøgte anlægsbevillinger er udgiftsneutrale i 2015.
 
P.nr. 4686 Binderup Mølle Å - forundersøgelse med henblik
på fjernelse af spærring og vandløbsrestaureringsprojekt.

Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:

Udgift 120.000 kr.

Indtægt 120.000 kr.

Udgift Indtægt

Rådighedsbeløb fordeles
således

2015 120.000 kr. 120.000 kr.

P.nr. 4687 Barberkær Grøft – realiseringsprojekt åbning af
rørlagt strækning samt fjernelse af spærring.



Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:

Udgift 349.000 kr.

Indtægt 349.000 kr.

Udgift Indtægt

Rådighedsbeløb fordeles
således

2015 349.000 kr. 349.000 kr.

P.nr. 4681 Åkær Å - forundersøgelse med henblik på fjernelse
af spærring.

Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:

Udgift 220.000 kr.

Indtægt 220.000 kr.

Udgift Indtægt

Rådighedsbeløb fordeles
således

2015 220.000 kr. 220.000 kr.

P.nr. 4690 Dons Bæk – forundersøgelse med henblik på
fjernelse af spærring.

Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:

Udgift 38.000 kr.

Indtægt 38.000 kr.

Udgift Indtægt

Rådighedsbeløb fordeles
således

2015 38.000 kr. 38.000 kr.

P.nr.  4692 Grønsæk - forundersøgelse med henblik på åbning
af rørlagt strækning.

Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:

Udgift 15.000 kr.

Indtægt 15.000 kr.



Udgift Indtægt

Rådighedsbeløb fordeles
således

2015 15.000 kr. 15.000 kr.

P.nr. 4695 KongeÅ  - forundersøgelse med henblik på
fjernelse af spærringer.

Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:

Udgift 28.000 kr.

Indtægt 28.000 kr.

Udgift Indtægt

Rådighedsbeløb fordeles
således

2015 28.000 kr. 28.000 kr.

P.nr. 4698 Vester Nebel Å -  forundersøgelse med henblik på
fjernelse af spærring.

Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger:

Udgift 153.000 kr.

Indtægt 153.000 kr.

Udgift Indtægt

Rådighedsbeløb fordeles
således

2015 153.000 kr. 153.000 kr.

 

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til sagen.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Forslaget indstilles til godkendelse.



Punkt 5: Kolding Kommunes høringssvar i forhold til Statens forslag til
Vandområdeplaner (2015-2021) - 2. generation

15/8199

Resumé
Naturstyrelsen udsendte i december 2014 et forslag til vandområdeplaner for 2. planperiode (2015-2021) i offentlig
høring i en seks måneders periode. Høringsperioden udløber den 23. juni 2015. Tidligere har planerne heddet statslige
vandplaner.
 
Planerne indeholder de miljømæssige mål for vandløb, søer, kystområder og grundvand. De rummer desuden konkrete
indsatser, der skal sikre, at vandområder, der ikke opfylder miljømålene, kommer til at opfylde målene. Det er i stor
udstrækning kommunerne, der skal sikre, at indsatserne bliver gennemført i løbet af planperioden.
 
På den baggrund har Forvaltningen gennemgået vandområdeplanerne og de indsatser, som Naturstyrelsen har meldt ud.
Gennemgangen har ført til, at Forvaltningen ønsker at afgive et høringssvar med bemærkninger af både generel og
principiel karakter samt mere konkrete bemærkninger til forskellige miljømål og indsatser.
 
En sammenstilling af de bemærkninger som Forvaltningen ønsker at indgive via den elektroniske høringsportal fremgår af
bilaget.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at det udarbejdede høringssvar sendes til Naturstyrelsen.

Sagsfremstilling
Naturstyrelsen udsendte i december 2014 et forslag til vandområdeplaner for 2. planperiode (2015-2021) i offentlig
høring i en seks måneders periode. Høringsperioden udløber den 23. juni 2015.
 
Vandområdeplanerne for 2. planperiode består af i alt fire planer, hvor Kolding Kommune hører til vandområdedistrikt I –
Jylland og Fyn.
 
Denne vandområdeplan findes på Naturstyrelsens hjemmeside her:
 
http://naturstyrelsen.dk/media/131390/vandomraadeplan-jylland-og-fyn.pdf
 
Til planerne er der tilknyttet et samlet webbaseret kortmateriale, hvor bl.a. alle vandområders (vandløb, søer og
kystområder) miljømæssige mål samt indsatser fremgår. Kortmaterialet findes her:
 
http://miljoegis.mim.dk/cbkort?&profile=vandrammedirektiv2h2014
 
Når vandområdeplanerne er endelig vedtaget, har kommunerne en stor rolle at spille i forhold til at iværksætte indsatser,
der skal sikre, at vandområder, der ikke opfylder miljømålene, kommer til at opfylde målene. Kommunerne kan søge om
midler til at gennemføre indsatserne og der er fuld finansiering herfor.
 
Forud for de konkrete indsatser foreligger der imidlertid en tung administrativ opgave for Kolding Kommune. Der skal
søges om midler til den konkrete vandløbsindsats eller spildevandsindsats og den efterfølgende afrapportering og
dokumentation. Derfor anfører Forvaltningen i deres høringssvar, at Kolding Kommune finder det uhensigtsmæssigt, at de
økonomiske rammer ikke er vedtaget inden planerne sendes i høring samt at Kolding Kommune forventer at øgede
ressourcer til at løfte opgaven modsvares af et øget bloktilskud.
 
Derudover har Forvaltningen her i høringsperioden gennemgået vandområdeplanerne og de indsatser, som Naturstyrelsen
har meldt ud.
 
Gennemgangen af planerne har ført til, at Forvaltningen ønsker at afgive følgende bemærkninger af både generel og
principiel karakter samt mere konkrete bemærkninger til forskellige miljømål og indsatser:

http://naturstyrelsen.dk/media/131390/vandomraadeplan-jylland-og-fyn.pdf
http://miljoegis.mim.dk/cbkort?&profile=vandrammedirektiv2h2014


 

Bemærkning om at 2 vandløb bør ændre målsætning fra god til høj økologisk tilstand. Ændringen har ingen
konsekvenser for hverken lodsejeren eller Kolding Kommune, idet vandløbene allerede opfylder den ønskede
målsætning og der ikke skal gennemføres indsatser.
Bemærkning om at 6 vandløbsstrækninger bør ændre status fra ingen målsætning til en konkret målsætning, fordi
Forvaltningen har viden om, at vandløbsstrækningerne tidligere har været målsat i 1. generation af statens
vandplaner eller i de tidligere regionplaner eller har viden om, at vandløbet har en god miljømæssig værdi.
Ændringen har i øvrigt ingen konsekvenser for hverken lodsejeren eller Kolding Kommune, idet vandløbene
allerede opfylder den ønskede målsætning og der ikke skal gennemføres indsatser.
Anmodning om at en delstrækning af Kongeåen ved Vamdrup indsættes i indsatsprogrammet igen. Det er
Forvaltningens vurdering, at vandløbet kan opnå målopfyldelse ved en genslyngning.
Spørgsmål til om retningslinjer og redegørelser fra 1. generation af statens vandplaner videreføres i 2. generation.
Anmodning om at det nationale overvågningsprogram i vandløbene og kystvandene øges for at sikre, at indsatserne
gennemføres de rigtige steder og sikre dokumentation for at de gennemførte indsatser har den forventede virkning.
Det bemærkes, at datagrundlaget i forhold til beskrivelsen eller vurderingen af vandområdernes tilstand
forekommer uklart.

 
Bemærkninger skal indsendes elektronisk til Naturstyrelsen via deres hjemmeside. De enkelte bemærkninger skal
indsendes enkeltvis og i videst muligt omfang med en geografisk stedfæstelse via den såkaldte MiljøGIS portal. En
sammenstilling af alle Forvaltningens bemærkninger fremgår af bilaget.
 
I april har der på foranledning af Kolding Herreds Landboforening været afholdt et teknikermøde med repræsentanter fra
KHL, Sønderjysk Landboforening og Kolding Kommune. Mødet var af uformel karakter og der blev udvekslet
synspunkter i forhold til, hvad de enkelte parter havde tænkt sig at afgive af høringssvar til Naturstyrelsen. 

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.

Bilag

Kolding Kommunes høringssvar i forhold til Statens forslag til Vandområdeplaner_kyst.docx



Punkt 6: Klimatilpasningsprojekter med opstart i 2016
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Resumé
Kolding Spildevand har pr. 20. april 2015 ansøgt Forsyningssekretariatet om tillæg til prisloftet på spildevandstaksterne til
gennemførelse af 3 klimatilpasningsprojekter. Projekterne igangsættes alene, såfremt de godkendes af Kolding
Kommunes Byråd og af Forsyningssekretariatet. En eventuel godkendelse fra Forsyningssekretariatet forventes at
foreligge i september 2015.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Byrådet godkender, at der kan arbejdes videre med finansieringsgrundlaget for de tre klimaprojekter.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har i klimatilpasningsplanen peget på 172 oversvømmelsestruede områder. Kommunen har i
samarbejde med Kolding Spildevand valgt at prioritere 6 af de udpegede områder med henblik på at afklare, hvordan tag-
og overfladevand kan håndteres, så risikoen for oversvømmelser reduceres. De valgte områder har et stort potentiale for at
sammentænke rekreative værdier med håndtering af trusler fra oversvømmelser.
 
Ved udgangen af 2014, blev der indgået en samarbejdsaftale mellem Kolding Kommune og Kolding Spildevand, der giver
mulighed for 100% finansiering af projekterne gennem spildevandstaksterne.
 
Et af fokusområderne i Kolding Kommunes udvalgspolitik for Miljøområdet 2014 – 2018 er spildevand og herunder en
konkretisering af projekter som opfølgning på klimatilpasningsplanen.
 
I første omgang søges der om gennemførelse af 3 ud af de 6 projekter. De tre projekter er udvalgt på baggrund af følgende
kriterier:
- hvor har vi størst problemer i dag?
- hvor er der gang i anden planlægning som kan opnå synergi ved at projekterne anlægges samtidigt?
Endelig er der for de to første projekter stor indbyrdes afhængighed.
 
Der vil senere blive ansøgt om de sidste tre projekter.
 
Bekendtgørelse om spildevandsforsyningsselskabers medfinansiering af kommunale og private projekter vedrørende tag-
og overfladevand er nu blevet ændret, således at det frem til 1. januar 2016 er muligt at opnå 100 % finansiering fra
Spildevandsforsyningsselskabet. Det betyder, at der er mulighed for at lave aftale med Kolding Spildevand A/S om
yderligere projekter, som der senere kan søges finansiering til. Dette arbejde pågår i Forvaltningen i samarbejde med
Kolding Spildevand A/S.
 
Kort om projekterne:
 
I forbindelse med planlægningsfasen i anlægsprojekter er det generelt væsentligt at tage højde for den viden, Kolding
Kommune har omkring fremtidige udfordringer med vand.
 
1: Lokal afledning af regnvand (LAR) på Rylevej
Der har gentagne gange været problemer med oversvømmelser af huse og haver langs Rylevej.
Oversvømmelsesproblemerne stammer fra overfladeafstrømning fra terrænoplandet. Oversvømmelserne opstår i de
situationer, hvor nedbør giver meget stor overfladeafstrømning. For at afhjælpe det, er der behov for at styre
overfladeafstrømningen på en måde, så vandmængderne ikke gør skade.
 
For at afhjælpe oversvømmelserne skal der etableres regnvandsbede langs Rylevej, hvor en del af vandet kan nedsives.
Når afstrømningen er for stor til at kunne hånderes i regnvandsbedene, skal vandet strømme på vejen mod Skovvangens
grønne lavninger (yderligere et klimaprojekt, der søges om i næste ansøgningsrunde hos Forsyningssekretariatet). Fra
Rylevej ledes vandet mod øst til Skovvangen via Spurvevej og Musvitvej. På den vestlige del af Spurvevej, hvor der er en
forhøjning i terrænet, etableres der en underføring.



 
Projektet skal endeligt tilpasses trafikplanlægningen.
 
Forventet omkostning: 12.000.000 kr.
 
2: Klimatilpasning i Legeparken og Byparken
Området er under udvikling, hvorfor det vil være oplagt at tænke på tværs og få synergi af de mange tiltag, der er på vej.
Projektet skal tænkes tæt sammen med Udviklingsplanen for Legeparken, og sikre alle relevante synergier mellem de to
projekter.
 
Området omkring Legeparken og Byparken ligger i et lavtliggende bælte, som modtager store mængder overfladevand i
forbindelse med store nedbørsbegivenheder. Det er især fra Skovvangen, men også fra Kolding Sygehus og arealet syd for
Byparken. Oversvømmelsen opstår især, fordi afstrømningen ledes til allerede fyldte fællesledninger og grøfter langs
Grønningen og Byparkens sydlige kant. I tilfælde med kraftig regn sker der en tilbagestuvning i ledningen, hvilket giver
problemer med oversvømmelser.
 
Projektet i Legeparken og Byparken bidrager til en afhjælpning af problemerne i Legeparken og de tæt ved liggende huse,
der sammen med de øvrige projekter i en helhed, bidrager til at afhjælpe
oversvømmelsesproblemerne ved Rylevej (Kolding N).
 
Projektet arbejder med at styre afstrømningen sikkert gennem Legeparken og ud til Slotssøen ved at udvide og brinksikre
et eksisterende vandløb, der bl.a. åbnes på en rørlagt strækning. Derudover udnyttes Byparken som tørt
forsinkelsesbassin, som kan aflaste området, når Slotssøens kapacitet er nået. Som led i projektet etableres endvidere en
styring af vandet mellem de to parker vha. en nedsænkning i terrænet. Desuden styres vandet mellem Slotssøen og
Byparken ved hjælp af et styret reguleringsbygværk. Målet er således at lede vandet uden om de ledninger, som har
kapacitetsproblemer, samt at skabe forsinkelsesvolumener, så vandet tilbageholdes, til der er plads i ledningerne. Projektet
udformes til at kunne håndtere en 100 års hændelse. 
 
Forventet omkostning: 10.640.000 kr.
 
Klimaprojekt Grønne lavninger i Skovvangen afventer
Projekt 1 og 2 skal senere sammenkobles via et projekt langs Skovvangen, som skal transportere vandet fra Rylevej og
ned til Byparken. Indtil dette projekt gennemføres laver Kolding Spildevand A/S midlertidige regnvandsbassiner i
området omkring Rylevej.
Der er koordineret med øvrig planlægning i forbindelse med supersygehus, trafikplanlægning m.v., således at der ikke
sker uhensigtsmæssige forskydninger i anlægsprojekterne.
 
3: LAR på Genforeningspladsen i Christiansfeld
Området er under udvikling og for at sikre optimering i forbindelse med udgravning, foreslås dette projekt at blive
igangsat parallelt med de øvrige aktiviteter i området.
 
Projektet har til hensigt at undgå at overfladevand i ekstremsituationer strømmer til lavningen i området ved
Christiansfeld centrum (Lindegade). Formålet med projektet er at undgå, at historiske huse oversvømmes ved
nedbørshændelser.
 
For at reducere risikoen for ødelæggelser afkobles og styres den terrænbaserede strømningsvej, så vandet ledes til
Genforeningspladsen i stedet for at løbe til området ved Christiansfeld centrum. Der etableres et skybrudsbassin på
Genforeningspladsen med forsinkelsesvolumen og aflastning til en eksisterende overløbsledning, som ledes til direkte
udløb i Taps Å.
 
Terrænoplandets overfladeafstrømning håndteres på vejene Kongensgade og Borgmestervej. De eksisterende grønne
arealer på Kongensgade omlægges til regnvandsbede, der håndterer overfladeafstrømningen på den nordligste del af
vejen. Regnvandsbedene vil håndtere hverdagshændelser, og ved ekstreme nedbørshændelser ledes afstrømningen direkte
mod skybrudsbassinet ved Genforeningspladsen. På Borgmestervej etableres der en skybrudsvej for overfladeafstrømning
fra villakvartererne nord og nordøst herfor, således at overfladevand, som i ekstremsituationerne ikke kan aflastes via det
almindelige separatsystem, styres mod Genforeningspladsen.
 
Vejvandet på Kongensgade og Borgmestervej bliver afkoblet fra fællessystemet, og vejristene på den nordligste del af
Kongensgade og på Borgmestervej afblændes. Vejafvandingen håndteres i stedet på terræn og ledes til
Genforeningspladsen. Der frigøres dermed kapacitet nedstrøms i fællessystemet.
 
Forventet omkostning: 8.160.000 kr.



 
 
Økonomi:
De tre projekter udgør tilsammen 30,8 mio. kr., som det er muligt at optage lån til.
 
Kolding Kommune hjemtager lån til de enkelte projekter en gang årligt, og opkræver renter og afdrag hos
spildevandsselskabet. Lånene optages i overensstemmelse med gældende regler i lånebekendtgørelsen og afvikles over 20
år, hvor renter og afdrag opkræves hos Kolding Spildevand, så projekterne bliver udgiftsneutrale for Kolding Kommune.
Hvis der skulle opstå dele af projektet, som skal finansieres af kommunen, vil det ske indenfor Miljøpolitikken budget.
 
Tidsplan:
 

September
2015

Tilbagemelding fra Forsyningssekretariatet om tillæg til prisloftet
 

4. kvartal 2015 Kolding Spildevand fastlægger takster gældende fra 01.01.16

4. kvartal 2015 De tre projekter organiseres med projektledere, deltagere, styregrupper
m.v.

December
2015

De tre projekter fremlægges for Byrådet som separate anlægsprojekter

Januar 2016 Projekterne startes op

Ultimo 2016 Første lån optages

 Sluttidspunkt afhænger af detailprojekteringen

 

Centralforvaltningens bemærkninger
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Forslaget indstilles til godkendelse.



Punkt 7: Genoptagelse af bekæmpelse af vilde katte
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Resumé
I forbindelse med budgettet 2011 blev det besluttet ikke længere at bekæmpe vilde katte i Kolding Kommune, da det ikke
er en kommunal forpligtelse. Forvaltningen oplever en stigning i problemerne med vilde katte, og vurderer, at det vil være
hensigtsmæssigt at genoptage bekæmpelsen af vilde katte.
 
Kattens Værn har fremsendt udkast til en samarbejdsaftale, og forvaltningen vurderer, at dette vil være til gavn for
borgerne og vil kunne finansieres ved omprioritering inden for eksisterende budget.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at der indgås aftale med Kattens Værn for foreløbig 1. juli 2015-31. december 2017, med mulighed for forlængelse efter
evaluering i efteråret 2017
 
at der afsættes et max. beløb til dækning af kommunens omkostninger til indfangning af vilde katte på 70.000 kr./år.

Sagsfremstilling
I forbindelse med nedskæringer på budgettet i 2011 blev det besluttet at opsige aftalen med Kattens Værn om bekæmpelse
af vilde katte i Kolding kommune, da der ikke er fastsat et egentligt krav om, at kommunerne bekæmper vilde katte.
 
Siden har det vist sig, at omfanget af problemer med vilde katte er stigende, og forvaltningen vurderer, at det kan være
hensigtsmæssigt at genoptage bekæmpelsen af vilde katte ved igen at indgå en aftale med Kattens Værn.
 
Kommunerne er ikke forpligtet til at bekæmpe vilde katte. Siden 2011 har omkostningerne til bekæmpelse af vilde katte
været pålagt borgere og boligforeninger, som har haft et problem med vilde katte. Forvaltningens opgave har udelukkende
været at give tilladelse til, at de vilde katte måtte bekæmpes.
 
Forvaltningen oplever en stigning i antallet af henvendelser, og har modtaget en henvendelse fra Kattens Værn, som også
peger på, at der er ved at være et større problem i kommunen, end hvad kan synes hensigtsmæssigt.
 
Antallet af herreløse katte i Danmark er næsten på niveau med antallet af ejerkatte. Dyreværnsorganisationer anslår, at der
er 500.000 herreløse katte. En af årsagerne til de mange katte er, at katteejere ikke steriliserer deres katte. Det betyder, at
der fødes mange killinger, som der ikke er aftagere til. På den måde kommer der hele tiden flere og flere herreløse katte.
Milde temperaturer spiller også ind på antallet af katte. Et varmt forår og sommer gør, at en ikke-neutraliseret kat kan få
2-3 kuld killinger på en sæson.
 
Katten er en jæger og tager mange vildtlevende fugle og smådyr (og måske også nogle rotter). Hvor mange vilde dyr katte
dræber, og hvilken effekt det har på bestanden af vilde dyr i naturen, er vanskeligt at vurdere. Dansk Ornitologisk
Forening har tidligere beregnet, at de cirka 650.000 danske huskatte fra april til august fanger 2 millioner fugle og næsten
4 millioner pattedyr. Dette tal bliver næsten fordoblet, hvis man regner de herreløse katte med.
 
Da vilde katte - ligesom rotter - ikke er hjemmehørende i den danske natur, kan det være hensigtsmæssigt at foretage
bekæmpelse af vilde katte, selvom man ikke vælger at bekæmpe andre skadedyr.
 
Formålet med Kolding Kommunes bekæmpelse af vilde katte vil være:
 
- at færre borgere generes af vilde katte
- at få en sund og kontrolleret (reduceret) bestand af herreløse katte
- at tage et aktivt ansvar for de herreløse kattes velfærd
- at mindske risikoen for at ejerkatte bliver smittet med sygdomme, herunder FIV (katteaids) og FeLV (katteleukemi).
 
En bekæmpelse af vilde katte vil desuden være i overensstemmelse med miljøpolitikkens mål om: ”…at sikre en
værdifuld og alsidig natur for at fremme biodiversiteten” samt at ”… forebygge miljøproblemer på kort og lang sigt…”.



 
Forslag til aftale med Kattens Værn
Forvaltningen har modtaget et udkast til en samarbejdsaftale med Kattens Værn om bekæmpelse af vilde katte, som
indebærer:
 
· Kommunen betaler for det stykke arbejde der rent faktisk udføres.
· Kommunens omkostninger vil derfor være pr. indfangning og dermed relativt målbare.
· Kommunen kan bestemme, om der eventuelt skal være et økonomisk loft pr. driftsår.
 
En eventuel aftale om at lade Kattens Værn fungere som telefonsluse og visitator for al borgerkommunikation omkring
vilde katte er uden ekstra omkostninger for kommunen.
 
Kattens Værn oplyser at det for dem pr. kat koster 500-800 kr. (til transport, lønninger, dyrlægeomkostninger,
fremlysninger og evt. formidling). For kommunen vil det koste 275 kr. pr. indfanget kat. Dertil kommer 130 kr. pr. kørsel.
De ekstra udgifter betales af Kattens Værns medlemmer gennem arv og gaver.
 
Typisk er det således, at der er relativt mange katte til indfangning de første år, hvorefter tallet falder markant i takt med
kattene bliver indfanget, og dermed ikke reproducerer sig. Da der ikke har været indfangning i Kolding kommune de
seneste 4 år, vil dette være et forventeligt mønster.
 
Det er kommunen, der suverænt fastsætter vilkårene for indfangning, altså i hvilket omfang man vil imødekomme
borgerne. Det er således muligt at filtrere borgerhenvendelserne, så hjælpen målrettes.
 
Kommunen forpligter sig til, to gange årligt at indrykke information til kommunens borgere i en kommunedækkende avis
om indfangningsordningen og om, at indfangning derfor foregår løbende i kommunen.
Efter rekvisition fra borgere i Kolding kommune eller fra en kommunal medarbejder, foretager Kattens Værn indfangning
af vilde og herreløse katte. Ved større indfangningssager, sker fremlysning i indfangningsområdet, i det omfang det
vurderes muligt og nødvendigt.
 
Synligt syge katte vil blive humant aflivet på stedet. Vildtlevende og herreløse katte, der ikke kan indgå i en
genudsætningsaftale, aflives også humant i henhold til bekendtgørelsen om ”Indfangning og aflivning af herreløse katte”.
Øvrige katte bringes til et af Kattens Værns internater, hvor de indledningsvis testes for sygdomme, herunder FIV
(katteaids) og FeLV (katteleukemi). Hvis katten testes positiv, foretages human aflivning af katten med efterfølgende
kremering.
 
En rekvirent kan vælge at lade én eller flere af de indfangede katte neutralisere og genudsætte i indfangningsområdet, til
bekæmpelse af mus og rotter. Kattens Værn sørger for neutralisation samt evt. yderligere behandling af katten, hos en
dyrlæge i området, som Kattens Værn har samarbejdsaftale med. Herefter genudsættes katten i det område den blev
indfanget. Genudsætning er ikke kommunens økonomiske ansvar, idet kommunen allerede har betalt for indfangningen.
 
Hvis katten er sygdomsfri, og vurderes at være en herreløs tamkat, neutraliseres, vaccineres og øremærkes katten og den
vil efterfølgende kunne formidles til en ny ejerfamilie.
 
Finansiering
Kattens Værn vurderer, at et beløb på ca. 50.000 – 60.000 kr. for 2015 vil være realistisk, hvis der virkelig skal gøres
noget ved problemerne. Kolding Kommune beslutter beløbets størrelse. Indtil Kolding Kommune stoppede bekæmpelsen
af vilde katte, var udgiften 50.000-60.000 kr. årligt.
 
Forvaltningen foreslår på baggrund heraf, at der max. afsættes 70.000 kr./år til dækning af udgifter til indfangning af vilde
katte i de første 2 år af en eventuel ny aftale med Kattens Værn.
 
Der er ikke afsat midler på budgettet til bekæmpelse af vilde katte, men forvaltningen vurderer, at det vil være muligt at
dække udgifterne ved omprioritering af driftsmidler inden for Miljøområdet.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale mellem Kattens Værn og Kolding Kommune 2015.pdf



Punkt 8: Revision af tomgangsregulativ

14/18944

Resumé
Det gældende tomgangsregulativ skal tilrettes teknisk på grund af ændringer i lovgrundlaget. Desuden ønsker By- og
Udviklingsforvaltningen at udvide regulativet til at være gældende for hele kommunen og ikke kun inden for
byzoneskiltene i Kolding, Vamdrup, Lunderskov og Christiansfeld by.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forslag til tomgangsregulativ for Kolding Kommune vedtages.

Sagsfremstilling
Der er behov for at revidere det gældende tomgangsregulativ for Kolding Kommune, da der er sket ændringer i
lovgivningen så det gældende regulativ henviser til en ikke længere gældende bekendtgørelse.
 
Dertil kommer, at Forvaltningens erfaringer med det gældende regulativ er, at det er et glimrende værktøj til at få nedbragt
antallet af tilfælde af biler, som holder unødigt i tomgang, især når det gælder de områder, hvor kommunen selv kan
håndhæve, hvilket er på erhvervsvirksomheder. På offentlig vej er det politiet, som kan håndhæve, og der er kun sparsom
erfaring hermed.
 
Forvaltningen oplever, at det hidtidige regulativ, som er gældende ”..inden for byzoneskiltene i Kolding, Vamdrup,
Lunderskov og Christiansfeld by” kan give problemer, hvis f.eks. en erhvervsvirksomhed ligger tæt på boliger uden for
byzoneskiltene i de nævnte byer. Det kan være i samlede bebyggelser eller småbyer, hvor Forvaltningen derfor ikke er i
stand til at håndhæve forbuddet mod tomgang, selvom det medfører store gener for naboerne i form af støj og
udstødningsgasser.
 
Med tomgangsregulativet understøttes miljøpolitikkens intentioner om:
- at reducere CO2-udledningen (som også er et Green Cities mål)
- at forebygge miljøproblemer
- at fremme sameksistens mellem virksomheder og naboer
- at reducere gener
 
Det er derfor Forvaltningens ønske, at regulativet udvides til at gælde for hele Kolding kommune, som det fremgår af
bilag 1. Det kan også være en mulighed at lade regulativet være gældende for supplerende områder inden for
byzoneskilte, så også småbyer bliver omfattet, men det vurderes uhensigtsmæssigt, da der også er samlede bebyggelser
uden for byzoneskilte, som kan være generet (f.eks. af en vognmandsvirksomhed i landzone).
 
Da det er politiet, som har håndhævelsen på offentlig vej, er de blevet hørt om dette forslag. Politiet oplyser, at der ikke
kan forventes en større indsats omkring håndhævelse end hidtil, men at de gerne ville have det til at gælde i hele
kommunen, for det vil gøre det nemmere for dem at administrere.
 
Som det fremgår af bilag 2, blev der i forbindelse med vedtagelsen af det hidtidige regulativ i sammenlægningsudvalget
foretaget høring af en række interessenter. Forvaltningen har vurderet, at det ikke er relevant igen at høre disse parter, da
den foreslåede udvidelse ikke vurderes at medføre væsentlige ændringer for dem.
 
Siden det hidtidige regulativ blev vedtaget er der sket en udvikling af motorer (især for lastbiler og varevogne er der sket
en udvikling), så de i endnu mindre grad har behov for at holde i tomgang, end det tidligere har været tilfældet. Dermed
vurderer Forvaltningen, at det ikke vil være et urimeligt indgreb over for bilejerne, hvis regulativet kommer til at gælde
for hele kommunen.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Forslaget indstilles til godkendelse.

Bilag



Tomgangsregulativ 2015

Genvedtagelse af Tomgangsregulativet nov 2006.pdf



Punkt 9: Bydelspuljen 2015

15/981

Resumé
Kolding Kommune har modtaget ansøgninger fra 25 foreninger til Bydelspuljen 2015.
 
8 ansøgere er gengangere – og modtog også puljemidler i 2013 eller 2014.
 
Der er afsat 200.000 kr. i Bydelspuljen 2015, som for 3. gang nu skal fordeles. Med de allerede eksisterende Landsby- og
Centerby-puljer, har alle kommunens borgere således mulighed for at søge puljemidler til deres lokalområder.
 
De 25 ansøgere har søgt midler for i alt 731.713 kr.
 

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at forvaltningens anbefaling til fordeling af Bydelspuljen 2015 godkendes.

Sagsfremstilling
Udviklingen i bydelene og understøttelse af borgerinitiativer har særligt fokus i både udvalgspolitikken for Miljøudvalget
og for Plan- og Boligudvalget.
 
Bydelspuljen er på 200.000 kr., og med ansøgninger for 731.713 kr. er der behov for en prioritering.
 
Forvaltningen har fordelt midlerne ud fra Bydelspuljens formål om vedligeholdelse og forskønnelse af et lokalområde, til
gavn for beboerne i området.
Derudover er der forsøgt fordeling af puljemidlerne, så flest mulige projekter får glæde af dem, og med fokus på
engagement og størst mulig grad af frivillig medvirken i gennemførelse af projekterne.
 
På grund af puljens størrelse er en del af projekterne indstillet til at modtage reducerede beløb, med forslag om at søge
puljen igen.
På samme baggrund foreslås det, at nogle projekter modtager afslag, da det vurderes, at en reduktion i beløbet betyder, at
projektet ikke vil kunne gennemføres.
 
Opsummering:
5 får afslag på deres ansøgning. En af dem får hjælp fra Vej og Park.
17 får reduktion i beløbet, 2 af dem får desuden hjælp fra Vej og Park.
3 får det fulde beløb, de har ansøgt.
 
Ansøgningerne er indsendt elektronisk, med nærmere beskrivelse af projektet, herunder graden af frivillighed.
 
Nedenstående er en kort gennemgang af alle indkomne ansøgninger, med forvaltningens kommentarer og anbefaling til
beløbsramme.
Foreningernes ansøgte beløb står i parentes.
 
1
Fra Bygmarkens Grundejerforening (privat areal):
Anlæggelse af frugthave som rekreativt område, til gavn for kvarterets beboere. 20-30 frugttræer samt vildthegn.
Forvaltningens kommentar: I stedet for vildthegn, beskyttes hvert enkelt træ med lille hegn. Vej og Park hjælper gerne
med gode råd.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 k. (20.000 kr.)
 
2
Fra Delken 26-44 (privat areal):



Som led i etablering og forskønnelse af grønt område ved nyt boligområde, hvor børn og voksne kan mødes til socialt
samvær, hygge og madlavning året rundt, søges midler til etablering af god fodboldbane, jord/såning af græs, buske og
etablering af bålsted med kampesten. Næste år evt. søge til bålhytte.
Forvaltningens kommentar: Fint formål. Hjælp til opstart.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (30.000 kr.)
 
3
Fra Folehavens grundejerforening (privat areal):
Legepladsområdet benyttes af mange dagplejere, børnehaver og skolebørn, men trænger meget til renovering og/eller
udskiftning af legeredskaber, samt evt. indkøb af nye legeredskaber.
Forvaltningens kommentar: Tilskud fra puljen inkluderer midler til eksternt legepladstilsyn.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (15.000 kr.)
 
4
Fra Grundejerforeningen Goldbæk (privat areal):
Som udvidelse af områdets rekreative område søges 2 bænke samt fliseunderlag.
Forvaltningens kommentar: Foreningen fik 2 bænke sidste år. Afvises på grund af pris.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (24.000 kr.) 
 
5
Fra Grundejerforeningen Kastanievænget (privat areal):
Foreningen påbegyndte sidste år et projekt, som skulle få fællesskabet til at blomstre, og med midler fra bydelspuljen blev
der bygget en fællesplads i træ, og plantet fem frugttræer. I år søges der midler til bænke, solsejl og yderligere
beplantning.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til solsejl, beplantning og bænke.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (24.000 kr.)
 
6
Fra Grundejerforeningen Seestgårdvej (privat areal):
Da stien til indkøbscenter Netto er meget mørk i vinterhalvåret, og benyttes af mange børn og dårligt gående, søges der
midler til opførelse af 2 styk lysanlæg.
(Søgte sidste år med besked om at undersøge nærmere).
Forvaltningens kommentar: Der er lavet grundig research. Der ydes fuldt tilskud. Vej og Park tilbyder hjælp. Kommer
mange til gode.
 
Forvaltningen foreslår 18.000 kr. (18.000 kr.)
 
7
Fra Grundejerforeningen Sønderlunden (privat areal):
For at forskønne fællesarealet, søges midler til beplantning af stort område ved søen: Spredte grupper af frugttræer.
Desuden beplante stamvej med 9 lindetræer.
Forvaltningens kommentar: Der ydes tilskud til frugttræer på det private fællesareal. Kommunen vedligeholder allerede
vores grønne areal ved stamvejen.
 
Forvaltningen foreslår: 8.000 kr. (35.000 kr.)
 
8
Fra Grundejerforeningen FRIGGA (privat areal):
Har tidligere fået lavet 8 bænke til friareal ved børnenes legeområde, disse bænke har været benyttet flittigt af både børn
og voksne. Bænkene er efterhånden i dårlig stand, og derfor søges der midler til indkøb af planker til at bygge 8 nye
bænke.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til halvdelen af bænkene.
 
Forvaltningen foreslår: 8.000 kr. (15.000 kr.)
 
9
Fra grundejerforeningen Klintevej (off. areal):



Til forskønnelse og forbedring af legepladsen, så der også er noget for de mindre børn i området, søges midler til
jordvoldsrutsjebane, tog fra Kompan samt manipulativt legepanel.
Forvaltningens kommentar: Tilskud, som kan bruges i samarbejde med Vej og Park, da det er kommunalt areal, som Vej
og Park vedligeholder.
 
Forvaltningen foreslår: 8.000 kr. (56.363 kr.)
 
10:
Fra grundejerforeningen Kringsager (privat areal):
Foreningen vil gerne sikre at området ”Kræmmerhuset”, beliggende i området Kringsager, Kirsebærhaven og Bramdrup
Skovvej fortsat er offentligt tilgængeligt (og ikke bliver indhegnet til f.eks. græsning) og søger derfor midler til blandt
andet anlæggelse af 700 m2 græsareal, 2-3 øer med borde-bænke, samt anvisning af en grøn sti ind til faciliteterne (del af
større plan ).
Forvaltningens kommentar: Godt fælles formål. Tilskud til samlet plan.
 
Forvaltningen foreslår: 15.000 kr. (25.000 kr.)
 
11
Fra Nordlige bydel (off. areal):
Til forskønnelse og dermed gavn for alle byens borgere, søges midler til opsætning af tilplantede store blomsterkummer,
Vejlevej – Ny Esbjergvej, Lærkevej – Vejlevej. Bent Petersen (Bents Planter) vil stå for ”tilplantning og vedligehold fra
april til oktober”.
Forvaltningens kommentar: Intet frivilligt fællesskab.
Der laves en aftale med Vej og Park om projektets muligheder.
 
Forvaltningen foreslår 0 kr. (15.000 kr.)
 
12
Fra Foreningen Sigbritsparken (off. areal):
I forbindelse med etablering af torv med hovedvægt på tarzanbane, søges midler til gynger og stort klatremiljø; Dels for at
gøre området yderligere attraktivt for de mange børnefamilier der bor i området, dels for at forskønne og samle de
forskellige boligområder omkring Sigbritsparken.
Forvaltningens kommentar: Der kan ikke ydes tilskud i forhold til de midler, der er brug for i projektet. Har tidligere
modtaget støtte via ”Brændkjær bestemmer”, samt modtaget hjælp fra Vej og Park. Vej og Park passer de grønne arealer,
mens Sigbritsparken vedligeholder legeredskaberne.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (120.000 kr.)
 
13
Fra Vonsild Syd (privat areal):
Foreningen ønsker et område hvor det er muligt at samle alle beboere fra 128 husstande til f.eks. jul, Sankt Hans,
sommerfest og hverdagshygge, og søger derfor midler til bord-bænkesæt og etablering af underlag.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til indkøb af bord-bænkesæt.
 
Forvaltningen foreslår 15.000 kr. (30.000 kr.)
 
14
Fra Grundejerforeningen Bispevænget (privat areal):
Til glæde for beboerne i området omkring Pinjebo og Munkebo, søges midler til fornyelse af legeplads med rutsje- og
klatrebane.
Forvaltningens kommentar: Der kan ikke ydes tilskud i forhold til de midler, der er brug for i projektet. Der findes en
legeplads på matr. 2gæ.
 
Forvaltningen foreslår: 0 kr. (45.800 kr.)
 
15
Fra Petersbjerg Grundejerforening (privat areal):
I forbindelse med legeplads/aktiviteter for større børn og forældre, søges midler til bordtennisbord, crossmaskine og back-
og brysttræner.
Forvaltningens kommentar: Der kan ikke ydes tilskud i forhold til de midler, der er brug for i projektet.
 



Forvaltningen foreslår: 0 kr. (75.000 kr.)
 
16
Fra Idræts- og Aktivitetsforeningen Furen (off. areal. Foreningen passer selv arealet):
Legeredskaber på legepladsen trænger til modernisering. Derfor søges midler til ny rutsjebane og vippe.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til legeredskaber.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (30.000 kr.)
 
17
Fra Østerhøj (privat areal):
Til de mange eksisterende sociale arrangementer i andelsboligforeningen, med mange deltagere i alle aldersklasser,
mangles noget at sidde på. Derfor søges midler til 3-4 vedligeholdelsesfrie bænke.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til 2 bænke.
 
Forvaltningen foreslår: 8.000 kr. (10.000 - 15.000 kr.)
 
18
Fra Beboerrepræsentationen i Strandparken (privat areal):
Beboerrepræsentationen fik sidste år midler fra puljen til opstart af ”voksenlegeplads” (petanque, læsejl, syrenlæhegn) og
søger i år, til videreførelse af projektet, et bord-bænkesæt og en udvendig grill.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til bord-bænkesæt og grill.
 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (20.000 kr.)
 
19
Fra Apotekervængets Grundejerforening (privat areal):
For at sikre fortsat udnyttelse af foreningens grønne område, trænger fodboldbanen til renovering. Derfor søges midler til
nye fodboldmål, 2 bord-bænkesæt, tromling af banen.
Forvaltningens kommentar: Fint formål.
 
Forvaltningen foreslår 8.500 kr. (8.500 kr.)
 
20
Fra Grundejerforeningen Mariesminde (privat areal):
Midler fra sidste års pulje blev brugt til at omkranse fodboldbanen med buske, og der blev plantet forskellige typer
frugttræer. I år søges midler til et bord-bænkesæt ved fodboldarealet.
Forvaltningens kommentar: Fint formål. Tilskud.
 
Forvaltningen foreslår: 8.000 kr. (15.000 kr.)
 
21
Fra Strynøvænget (privat areal):
Området har i forvejen bålplads, bord-bænkesæt og legeplads. Med beliggenhed tæt på fjord, skov og beboelse, søges
derfor midler til opførelse af shelter. ”Vil blive flittigt brugt og skabe glæde for mange”.
Forvaltningens kommentar: Fint fælles formål. Kræver byggetilladelse.
 
Forvaltningen foreslår: 14.300 kr. (14.300 kr.)
 
22
Fra Seest Samling (off. areal):
Der er mange planer for området, og der søges konkret midler til opførelse af bålhytte - i samarbejde med Hansenbergs
tømrer- og gartnerlinje og de mange lokalforeningers frivillige.
Forvaltningens kommentar: Kommer mange mennesker/foreninger til gode. Tilskud til fundament ell. lign.
 
Forvaltningen foreslår: 8.000 kr. (68.750 kr.)
 
23
Fra Strandboparken (privat vej med off. sti):
Som et ”hårdt tiltrængt løft”, søges der midler til renovering af sti. Asfalt, kantsten, sider planeres og tilsås med græs,
m.m.
Forvaltningens kommentar: Fint egetbidrag. Renoveringen laves i samarbejde med Vej og Park.



 
Forvaltningen foreslår: 10.000 kr. (20.000 kr.)
 
24
Fra Grundejerforeningen Alpeparken (privat areal):
For at give områdets beboere en ny anvendelse og oplevelse i naturområdet - med flot udsigt over Alpedalen og Kolding
Å -  ønskes etablering af naturlegeplads - i forbindelse med nyopført shelter. (puljemidler fra 2014). Midler søges derfor
til: Klatreleg med balanceklodser, stålarmgang, galge med rullestamme, leje af maskiner til afretning af området.
Forvaltningens kommentar: Tilskud til legeredskaber.
 
Forvaltningen foreslår. 5.000 kr. (16.500 kr.)
 
25
Fra Vonsild FK (privat areal):
Mindelunden i Vonsild er samlingspunkt for hele bydelen. Anvendes dagligt af dagplejere, skoler, institutioner, m.fl.
Broen over åen er i dårlig stand, og der søges derfor penge til renovering.
Forvaltningens kommentar: Vil gerne støtte.
 
Forvaltningen foreslår: 6.200 kr. (8.500 kr.)

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.
 
Forvaltningen pålægges i efteråret 2015 at udarbejde et oplæg til, hvordan Bydelspuljen i højere grad understøtter
fællesskabet i bydelene, og evt. etablerer et Bydelsforum inspireret af organiseringen i Landsbypuljen.



Punkt 10: Bevillingsstatus pr. 30. april 2015

15/4554

Resumé
Der er på nuværende tidspunkt ingen afvigelser i forbrugsprocenterne i forhold til det forventede.
 
Der forventes på nuværende tidspunkt et regnskab for Miljøpolitik der er  0,5 mio. kr. mindre end det korrigerede budget.

Beløbet er reserveret til eventuelle uforudsete udgifter, som erfaringsmæssigt opstår i løbet af året under Miljøpolitik. Det
er først muligt at opgøre det nøjagtige overførselsbeløb ultimo 2015 for Miljøpolitik.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By – og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
For Miljøudvalget kan budgetrealiseringen pr. 30. april 2015 vedrørende serviceudgifter med overførselsadgang opstilles
som nedenstående. Oprindeligt budget er ikke taget med, idet området har gennemgået en tilpasning af konti og det vil
give et forkert billede af budgettet:
 

 
Korrigeret
budget Forbrug Forbrugs-

procent Note

Natur og vand 7.082.000 1.526.064 22%
1

 -480.000 -156.525 33%

Industri, jord
og 223.000 108.509 49% 2
grundvand -500.000 0 0%

Miljø 2.675.000 825.999 31%
3

 0 0 0%

Landbrug 200.000 12.266 6%
4

 -500.000 0 0%

Klima og 1.020.000 848.394 83%
5

bæredygtighed -39.000 -272.071 698%

Skadedyr 3.000.000 419.962 14%
6

 -3.400.000 -3.002.504 88%

Batterier 256.000 1.590 1%
7

 0 0 0%

Miljøudvalg 40.000 6.354 16%
8

    



I alt 9.577.000 318.038
 
1. Natur og vand
Udgifterne vedrører naturgenopretnings- og formidlingsprojekter, vandløbsopgaver, naturprojekter og kystvand.
2. Industri, jord og grundvand
Udgifterne vedrører vandforsyning, industriopgaver og -projekter.
3. Miljø
Udgifter vedrørende driftsunderskudsgaranti til Fonden Harteværket og Skamlingsbanke Projektet samt udgifter til
Naturpark Lillebælt, Kongeåstien m.m.
4. Landbrug
Udgifterne vedrører tilsyn og godkendelser vedrørende landbrug.
5. Klima og bæredygtighed
Udgifterne vedrører bæredygtighedsprojekter, spildevandopgaver, Green Cities og energiplanlægning. Indtægterne er
væsentligt højere end beregnet. Det skyldes nogle projektindtægter, der er kommet ind i år, i stedet for løbende de
forgangne år. Derudover er der indkommet et engangstilskud til elbiler, som skal medfinansiere den dyrere leasingafgift
på elbiler de kommende år.
6. Skadedyr
Udgiften vedrører skadedyrsbekæmpelse, herunder etablering af rottespærrer ved institutioner. Indtægten opkræves samlet
på én gang.
7. Batterier
Renovationsudgifter til håndtering af batterier. Den samlede årlige udgift forventes at kunne holdes indenfor det
budgetterede beløb. En del af de samlede udgifter vil først blive konteret i forbindelse med regnskabsafslutningen, idet
omposteringen sker på baggrund af mængdeopgørelsen omkring de røde problemkasser, hvor batterier er en del af de
affaldstyper, som håndteres i denne ordning.
 
8. Miljøudvalg
Udgifter til udvalget.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.



Punkt 11: Miljøpolitik, bevillingskontrol primo 2015

15/8098

Resumé
Bevillingskontrol pr. 30. april 2015 for Miljøpolitik.
 
Bevillingskontrollen indeholder ingen bevillingsmæssige ændringer.

Sagen behandles i
Miljøudvalget, samlet sag til Økonomiudvalget og Byrådet.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at bevillingskontrollen pr. 30. april 2015 sendes til byrådets tiltrædelse.

Sagsfremstilling
Der gennemføres bevillingskontrol primo 2015.
 
Bevillingskontrollen skal indeholde budgetmæssige tilpasninger og skal være udgiftsneutral i forhold til forbrug af likvide
aktiver.
 
Der er ingen bevillingsmæssige ændringer ved denne bevillingskontrol.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Forslaget indstilles til godkendelse.



Punkt 12: Budget 2016 med overslagsår 2017-2019 med ændringsforslag

15/7988

Resumé
Der er for Miljøpolitik udarbejdet ændringsforslagene listet op nedenfor.
 

Klimatilpasning – kvalificering og igangsættelse af konkrete tiltag
Revision af regulativer for kommunale vandløb
Udvidelse af Centerbypuljen
Udvidelse af Bydelspuljen
Realisering af Seest Fritidslandskab

 
Budgetrammen for 2016 til 2019 for Miljøpolitik forventes overholdt.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at ændringsforslagene godkendes.

Sagsfremstilling
Budgetrammen for Miljøpolitik for årene 2016 til 2019 udgør:
 

År 2016 2017 2018 2019

(1.000 kr.) 9.072 8.822 8.822 8.822

 
Budgetrammen for 2016 til 2019 for Miljøpolitik forventes overholdt.
 
Nedenfor er oversigt over ændringsforslagene for Miljøpolitik.
 
Ændringsforslagene er udarbejdet under hensyntagen til Kolding Kommunes vision og de fokusområder, der er besluttet i
Miljøudvalget.
 
(1.000 kr.)

Forslagnr. Tekst Drift/Anlæg 2016 2017 2018 2019

MU-S-01 Klimatilpasning –
kvalificering og
igangsættelse af
konkrete tiltag

Drift 500 500 500 500

MU-S-02 Revision af
regulativer for
kommunale vandløb

Drift 900 900 900 900

MU-S-03 Udvidelse af
Centerbypuljen

Drift 300 300 300 300

MU-S-04 Udvidelse af
bypuljen

Drift 200 200 200 200

MU-A-01 Realisering af Seest Anlæg 5.283 5.185   



Fritidslandskab

  Afledt drift 300 373 213 213

       

 Drift i alt  2.200 2.273 2.113 2.113

 Anlæg i alt  5.283 5.185   

 Samlet  7.483 7.458 213 213

 
Kort beskrivelse af ændringsforslagene:
 
MU-S-01 - Klimatilpasning – kvalificering og igangsættelse af konkrete tiltag
Kolding Kommunes klimatilpasningsplan peger på 5 risikoområder med en række forskellige handlingsmuligheder.
 
MU-S-02 - Revision af regulativer for kommunale vandløb
Som vandløbsmyndighed skal Kolding Kommune udarbejde regulativer for 350 km vandløb i kommunen, der er
klassificeret som kommunale.
 
MU-S-03 - Udvidelse af Centerbypuljen
I de kommende år forventes der at være behov for at dele af Centerbypuljen skal bruges til projekterings – og
skitseringsopgaver.
 
MU-S-04 - Udvidelse af Bydelspuljen
Der er en stigende interesse fra borgere i Kolding by, til at forbedre deres lokalområde, og selv yde en frivillig indsats for
dette.
 
MU-A-01 - Realisering af Seest Fritidslandskab
Forslaget er en realisering af masterplanen og vil bringe et bynært område i anvendelse og understøtter mange af
kommunens initiativer og målsætninger indenfor planlægning, fritid, sundhed, transport og erhverv.
 
Ændringsforslag er vedhæftet.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.

Bilag

Budget 2016 ændringsforslag til centerbypuljen.pdf

Budget 2016 ændringsforslag til bydelspuljen.pdf

Budget 2016 ændringsforslag klimatilpasning.pdf

Budget 2016 ændringsforslag revision af vandløbsregulativer gældende.pdf

Budget 2016 ændringsforslag Seest Fritidslandskab



Punkt 13: Reduktionsforslag til omstillingspulje

15/8060

Resumé
I forbindelse med budget 2016 har Økonomiudvalget pålagt de stående udvalg at indarbejde reduktioner vedrørende
serviceudgifter i budgetbidraget på 0,5 % i 2016 stigende til 1,0 % fra 2017. Beløbet placeres i en omstillingspulje.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at reduktionsforslagene godkendes.

Sagsfremstilling
Sideløbende med udarbejdelsen af det tekniske forslag skal de stående udvalg indarbejde reduktioner, der svarer til 0,5 %
af rammen i 2016 stigende til 1,0 % fra 2017. Svarende til 45.000 kr. i 2016 og 88.000 kr. i 2017. Provenuet fra
reduktionerne placeres i en omstillingspulje, der anvendes til finansiering af udvidelsesforslag ved budgetforhandlingerne.
 
Nedenfor er en oversigt over reduktionsforslagene for Miljøpolitik.
 
(1.000 kr.)
Forslag
nr.

Tekst 2016 2017 2018 2019

1 Naturpuljen og driftsmidler til
naturgenopretnings- og
formidlingsprojekter, lægges sammen.
Den nye pulje reduceres

45 89 89 89

 
Kort beskrivelse af ændringsforslaget.
 
Ved at målrette og samtænke aktiviteterne indenfor disse to områder kan besparelsen opnås.
 
Naturpuljen understøtter miljøpolitikken, da der er tale om projekter, der øger borgernes adgang til naturen og sikrer bedre
natur i Kolding kommune. Budgettet i 2015 er på 50.000 kr.
 
Driftsmidler til naturgenopretnings- og formidlingsprojekter anvendes til pleje, regulering og administration af §3 natur,
idet kommunen har pligt til at pleje fredede arealer samt kommunale arealer, der er beskyttet efter §3 i
Naturbeskyttelsesloven. Det sker ved rydning, hegning og afgræsning. Desuden anvendes midlerne til mindre
vandløbsrestaureringsprojekter, hvortil det ikke er muligt at søge statslige midler. Endelig bruges midlerne også til
etablering af nye naturstier, rekreative faciliteter som shelters, udsigtsplatforme, events og arrangementer mm. Puljen
understøtter miljøpolitikken, da der er tale om projekter, der øger borgernes adgang til naturen, giver nye
oplevelsesmuligheder og sikrer bedre natur i Kolding kommune. Budgettet i 2015 er på 1.150.000 kr.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.



Punkt 14: Orienteringspunkt

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By- og Udviklingsforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Der kan ikke træffes beslutning under dette punkt, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.

Bilag

Status på fjernelse af jordforurening - Museumsgade 7, Christiansfeld



Punkt 15: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.



Punkt 16: Deltagelse i aktiviteter

Resumé
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagen behandles i
Miljøudvalget.

Forslag
By- og udviklingsdirektøren foreslår,
 
at Miljøudvalget drøfter om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale hverv.

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grundlag af en protokolleret beslutning.

Beslutning Miljøudvalget den 01-06-2015
Godkendt.
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